acompanhada de Declaração 
Pessoal de que não utilizou ou está 
em processo de utilização do tempo 
de serviço para aposentadoria, sob as 
penas da lei. 

3 por ano 

30 

 Para o tempo de experiência, o ano será contado na proporção de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, desprezados o restante do tempo, quando inferior a 5 (cinco) meses. Os 
prazos iguais ou superior a 6 (seis) meses após o ano, serão arredondados para ano. 

http://www.goioxim.pr.gov.br/

 O tempo de experiência em períodos concomitantes será considerado individualmente,